1

 Ourinhos-SP, 05 de setembro de 2016.

Ofício n° 20/2016

Excelentíssimo Senhor
Alfredo Dadeves Amadio Filho

Coordenador de Trânsito e Transporte de Ourinhos/SP

Assunto: Informações sobre a quantidade de semáforos instalados no Município de
Ourinhos/SP.

 O OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL OURINHOS1, por seu Presidente, EMERSON
CAVALCANTE, vem, respeitosamente, perante V. Sr., requerer informações sobre:

- A quantidade de semáforos para pedestres instalados,

- A quantidade de semáforos para veículos instalados,

- A localização (endereço) de todos os semáforos instalados.

 Além destas informações, acima, no que tange a quantidade e localização,
solicitamos ainda informações referentes a um possível planejamento para a implantação de novos
semáforos no Município de Ourinhos/SP, caso a demanda atual de semáforos seja insufuciente para a
quantidade de veículos e pedrestres.

 Contudo, requeremos a descrição completa e detalhada do projeto, caso haja ou
esteja em andamento e o seu responsável, ou seja, o Engenheiro de Trânsito autor do referido projeto.

Como é padrão da REDE de controle social do Observatório Social do Brasil, através
dos mais de 110 Observatórios Sociais instalados em 19 Estados Brasileiros, que na ausência de
cumprimento por parte do Poder Legislativo, deve ser comunicado se houver necessidades ao
Ministério Público.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a
qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo Observatório Social do
Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Emerson Cavalcante
Presidente OSBO

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no

exercício da cidadania tem como missão o controle social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de

garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da

Constituição Federal.